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SOUHRN 1. Cíl práce: Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda existuje v České republice
prostor pro snížení odvodu zaměstnavatelů na sociální pojištění o příspěvek na státní
politiku zaměstnanosti ve výši 1,2% s ohledem na celkové příjmy a celkové výdaje
státního rozpočtu, respektive nalézt odpověď na otázku, zda je možné výpadek příjmů
státního rozpočtu na straně jedné nahradit jinými příjmy na straně druhé.
Dílčími cíli bakalářské práce jsou výpočty čtyř modelových variant dalších příjmů do
státního rozpočtu, při snížené výši odvodů zaměstnavatelů a to odstranění nelegální práce
a obsazení volných pracovních míst (Varianta 1), vyplácení tzv. základního
nepodmíněného příjmu (Varianta 2), navýšení hrubých mezd (Varianta 3) a omezení
možnosti odchodu do důchodu (Varianta 4).

2. Výzkumné metody: V teoretické části bakalářské práci je použita analýza primárních a

sekundárních zdrojů, výstupem je stručná charakteristika sociální politiky, historického
vývoje sociální politiky v České republice po roce 1989 a způsob financování sociální
politiky v České republice. V praktické části bakalářské práce je použita metoda modelace
variant, ve všech čtyřech modelových variantách jsou použity především metody
kvantitativního výzkumu - základní matematické výpočty, tedy sčítání, násobení,
průměrování, určení procentuálních podílů a v závěru některých modelových variant je
následně použita komparace zjištěných dat s daty získanými analýzou, dále je použita
aplikace modelu a aplikace výpočtu.

3. Výsledky výzkumu/práce: Na základě matematických výpočtů provedených

v jednotlivých modelových variantách bylo zjištěno, že ani jedna z modelových variant
nedokázala vygenerovat další případné příjmy do státního rozpočtu v dostatečné výši,
z tohoto důvodu není v současné době v České republice pro snížení odvodů
zaměstnavatelů do systému sociálního pojištění prostor a to hlavně z důvodu zachování
stability státního rozpočtu a hlavně z důvodu zachování sociálního smíru.

4. Závěry a doporučení: Aby bylo v budoucnu případně možné snížit odvody

zaměstnavatelů na sociální pojištění, bylo by pro úspěšnost tohoto kroku vhodné nejdříve
provést například novou důchodovou reformu, která by vedla k většímu podílu
soukromých naspořených prostředků na příjmech starobních důchodců, nebo transformaci
systému výplaty sociálních dávek, aby nedocházelo k jejich zneužívání.

KLÍČOVÁ SLOVA
Sociální politika, Sociální pojištění, Důchodová reforma, Nelegální zaměstnávání,
Nezaměstnanost, Základní nepodmíněný příjem
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SUMMARY 1. Mainobjective: The main aim of the thesis is to find out if there are possibilities of

reduction in employers contributions to social insurance by contribution for state
employment policy. The main question is – is it possible to replaced the financial outage
of state budget by other financial income in case of reduction in employers contributions
to social insurance?
The sub-goals of the thesis are four model variants of other finance income – by removal
of illegal labour and by occupying vacancies (Variant 1), by payment of unconditional
basic income (Variant 2), by increase of gross wages (Variant 3) and by limiting of the
posibility of retirement.

2. Researchmethods: Theoretical part of the thesis was processed by research of primary
and secondary sources, the reset is theoretical knowledge about social policy, historical
development of social policy in the Czech republic and financing of social policy in the
Czech republic.

Practical part of the thesis is processed by modeling of variants of other financial income.

Every model variant is processed by research of primary sources and by quantitative
research method, especially by math calculations. Two model variants are processed by
application of model (basic income) and by application of calculation. For the processing
survey results were used method of comparsion – comparing identified results with
analyzed data.

3. Result of research: Based on the results of each model variant, it was found, that none of

them could generate another financial income for state budget. That is why there is no
possibilities of reduction in employers contributions to social insurance in the Czech
republic. The main reasons are to maintain stability of state budget and to maintain social
peace.

4. Conclusions and recommendation: Make it possible in the future to reduce employers

contributions to social insurance, would be good to implement pension reform or
transform the payment of social allowances.

KEYWORDS Social policy, Social insurance, Pension reform, Illegal labour, Unconditional basic income,
Unemployment
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1 Úvod

Nedílnou součástí politických a společenských změn, ke kterým v tehdejším Československu
došlo po tzv. Sametové revoluci v listopadu 1989, byly i změny ekonomické. Do té doby
centrálně řízená ekonomika byla transformována na ekonomiku tržní, což v krátké době
vyvolalo i potřebu změn v sociální politice, zejména v sociálním zabezpečení občanů, jelikož
se ve společnosti začaly objevovat do té doby neexistující, nebo zdánlivě neexistující, sociální
situace – nezaměstnanost a ohrožení chudobou nebo chudoba, která se ve společnosti sice
vyskytovala již dříve, ale tehdejšími orgány státní moci byla popírána nebo zamlčována.
Sociální politiku do té doby zajišťoval plně stát, což již nebylo nadále udržitelné, proto došlo
v průběhu let k nastavení nového systému sociálního zabezpečení občanů, které stále částečně
stát financuje, ale ve větší míře jsou zastoupeny příjmy od zaměstnavatelů, zaměstnanců a
osob samostatně výdělečně činných ve formě zákonných odvodů z příjmů do systému
sociálního pojištění. Výdaje na sociální politiku pak představují výplaty důchodů (starobní,
invalidní, vdovské, vdovecké a sirotčí), které spotřebovávají největší díl příjmů do sociálního
systému, dávky nemocenského pojištění, dávky státní sociální podpory a dávky v hmotné
nouzi.

Zaměstnavatelé odvádějí do systému sociálního pojištění 25% z vyměřovacího základu a do
systému veřejného zdravotní pojištění odvádějí 9% z vyměřovacího základu, kdy vyměřovací
základ tvoří součet hrubých mezd všech zaměstnanců. V součtu tedy činí odvody
zaměstnavatelů 34% z vyměřovacího základu. Jedná se o tu část mzdy, se kterou musí
kalkulovat nejen při každé výplatě mzdy, ale i při každém navýšení mzdy zaměstnanců, což
může být příčinou toho, proč v České republice nerostou mzdy dostatečně rychle. Například
v roce 2015 vzrostly reálné mzdy oproti roku 2014 o 3,1% (ČSÚ, 2016), v roce 2014 vzrostly
reálné mzdy oproti roku 2013 dokonce jen o 2% (ČSÚ, 2015). Českomoravská konfederace
odborových svazů ve své Vizi změny hospodářské strategie České republiky uvádí, že
vyrovnání úrovně mezd mezi Českou republikou a vybranými zeměmi Evropské unie
(především Německo a Rakousko) bude při současném tempu trvat ještě zhruba dalších 100
let (ČMKOS, 2015).

Na druhé straně ovšem stojí důchodový účet České republiky, který se nachází ve značném
deficitu a to již několik po sobě jdoucích let, což bylo hlavním důvodem pro přípravu
důchodové reformy, která by důchodový účet České republiky stabilizovala. Návrh této
důchodové reformy pak Ministerstvo práce a sociálních věcí představilo v únoru 2011. Tento
návrh byl postaven i na možnosti zvýšení objemu soukromých prostředků, které si občané
České republiky na starobní důchod ušetří, jednalo se o tzv. II. důchodový pilíř, čímž by došlo
v budoucnu ke snížení zátěže důchodového účtu České republiky. V souvislosti s tímto
návrhem korespondoval i jeden z návrhů na snížení dalších nákladů na práci, a sice ve formě
zrušení odvodu zaměstnavatelů na státní politiku zaměstnanosti ve výši 1,2%, který ovšem
v praxi realizován nebyl.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjistit, zda existuje v České republice prostor pro snížení
odvodů zaměstnavatelů na sociální pojištění o příspěvek na státní politiku zaměstnanosti ve
výši 1,2% s ohledem na celkové příjmy a celkové výdaje státního rozpočtu, respektive nalézt
odpověď na otázku, zda je možné výpadek příjmů státního rozpočtu na straně jedné nahradit
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jinými příjmy na straně druhé. Prvním předpokladem pro toto zkoumání je jeden z návrhů
Ministerstva práce a sociálních věcí k tzv. Důchodové reformě z roku 2011 na snížení
vedlejších nákladů na práci formou zrušení odvodu zaměstnavatelů na státní politiku
zaměstnanosti ve výši 1,2%. Druhým předpokladem pro toto zkoumání je analýza Odboru
analýz a informací Úřadu vlády České republiky, která naopak snížení odvodů
zaměstnavatelů do systému sociálního pojištění nedoporučuje vůbec a to s ohledem na značný

[…]

Provozovatel maloobchodní
provozovny 16 236,00 13 250,00 5 963,00
Prodavač v prodejně 14 134,00 11 799,00 5 310,00
Pracovník ostrahy, strážný 11 035,00 9 671,00 4 352,00
Slévač 22 688,00 17 687,00 7 959,00
Svářeč 24 524,00 18 961,00 8 532,00
Kovář 25 332,00 19 515,00 8 782,00
Nástrojař 26 060,00 20 013,00 9 006,00
Mechanik a opravář strojů a zařízení 23 714,00 18 405,00 8 282,00
Elektromechanik 24 431,00 18 894,00 8 502,00
Řidič autobusu nebo tramvaje 23 901,00 18 527,00 8 337,00
Řidič nákladního automobilu 18 345,00 14 707,00 6 618,00
Řidič vysokozdvižného vozíku 20 739,00 16 358,00 7 361,00
Uklízeč a pomocník 11 269,00 9 834,00 4 425,00
Pomocný pracovník v oblasti těžby 23 246,00 18 079,00 8 136,00
Pomocný pracovník ve výrobě 14 689,00 12 188,00 5 485,00
Pomocný skladník 18 077,00 14 514,00 6 531,00
Pracovník s odpady 18 364,00 14 709,00 6 619,00
Pomocný pracovník ve stavebnictví 16 071,00 13 133,00 5 910,00
Zdroj: ISPV, zpracování vlastní
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Tabulka č. 18 Ušetřené prostředky z nevyplacených podpor v nezaměstnanosti
Profese Přepočtený počet volných

pracovních míst
Ušetřené prostředky

Odborný pojišťovací poradce 631 6 130 796,00
Finanční specialista 546 7 729 722,00
Všeobecný administrativní pracovník 4 991 34 457 864,00
Obchodní zástupce 4 664 40 147 712,00
Nákupčí 1 312 12 580 768,00
Kuchař 702 3 469 284,00
Pomocný kuchař 134 600 454,00
Číšník, servírka 776 3 367 840,00
Barman 114 484 842,00
Kadeřník, kosmetik 60 291 900,00
Provozovatel maloobchodní
provozovny 267 1 592 121,00
Prodavač v prodejně 4 080 21 664 800,00
Pracovník ostrahy, strážný 555 2 415 360,00
Slévač 107 851 613,00
Svářeč 795 6 782 940,00
Kovář 32 281 024,00
Nástrojař 290 2 611 740,00
Mechanik a opravář strojů a zařízení 1 417 11 735 594,00
Elektromechanik 1 256 10 678 512,00
Řidič autobusu nebo tramvaje 741 6 177 717,00
Řidič nákladního automobilu 3 972 26 286 696,00
Řidič vysokozdvižného vozíku 2 126 15 649 486,00
Uklízeč a pomocník 2 816 12 460 800,00
Pomocný pracovník v oblasti těžby 56 455 616,00
Pomocný pracovník ve výrobě 1 307 7 168 895,00
Pomocný skladník 901 5 884 431,00
Pracovník s odpady 169 1 118 611,00
Pomocný pracovník ve stavebnictví 383 2 263 530,00
CELKEM 245 340 668,00
Zdroj: ISPV, zpracování vlastní
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Tabulka č. 19 Navýšení průměrných hrubých měsíčních příjmů o 0,5%, v Kč
Profese Navýšený hrubý

měsíční příjem
Celkový hrubý
měsíční příjem

Zemědělství, lesnictví, rybářství 20 659 1 896 496 200
Těžba a dobývání 30 227 927 968 900
Zpracovatelský průmysl 22 812 22 266 793 200
Výroba a rozvod elektřiny, plynu, tepla a
klimatizovaného vzduchu 36 579 1 031 527 800
Zásobování vodou; činnosti související
s odpadními vodami, odpady a sanacemi 21 044 1 016 425 500
Stavebnictví 21 061 4 212 200 000
Velkoobchod a maloobchod, opravy a údržba
motorových vozidel 19 254 8 766 346 200
Doprava a skladování 23 229 5 263 691 400
Ubytování, stravování a pohostinství 14 087 1 405 882 600
Informační a komunikační činnost 35 040 3 230 688 000
Peněžnictví a pojišťovnictví 36 314 2 443 932 200
Činnosti v oblasti nemovitostí 21 418 854 578 200
Profesní, vědecké a technické činnosti 28 689 4 059 493 500
Administrativní a podpůrné činnosti 16 640 2 339 584 000
Veřejná správa a obrana, povinné sociální
zabezpečení 28 229 7 562 549 100
Vzdělávání 26 612 6 410 830 800
Zdravotní a sociální péče 22 220 5 606 106 000
Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 19 658 910 165 400
Ostatní činnosti 18 054 702 300 600
CELKEM (měsíčně) 80 907 559 300
CELKEM (ročně) 970 890 711 600
Zdroj: ISPV, zpracování vlastní
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Odpověď MPSV na dotaz ohledně struktury vyplacených rodičovských příspěvků

RE: Dotaz na strukturu vyplacených rodičovských příspěvků - čj.:2016/12157
8. 3. 2016, 9:14:47
Komu: sarka.siplova@seznam.cz
Kopie: Kučerová Dana o650 (MPSV), Nová Zuzana (MPSV), Horáček Leoš Ing. (MPSV)
Vážená paní Šiplová,
za rok 2013 bylo celkem vyplaceno 3,51 mil. rodičovských příspěvků,
z toho 555,5 tis. příspěvků ve výši přesahující částku 7.600 Kč.

S pozdravem

Ing. Aleš Král
Vedoucí oddělení statistické metodiky a rozborů
Odbor účetnictví a finančního výkaznictví
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR
Na Poříčním právu 1
128 01 Praha 2
Tel.: 221 922 808
E-mail: ales.kral@mpsv.cz