POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Název práce: Možnosti snížení odvodu zaměstnavatelů na sociální pojištění o příspěvek na státní politiku zaměstnanosti

Typ práce: Bakalářská práce

Jméno studenta: Šiplová Šárka

Oponent práce: JUDr. Věra Hrouzková

Práce splňuje zadání Ano X
Ne
Aktuálnost tématu Velmi aktuální
Aktuální
Nadčasové-neutrální X
Neaktuální
Náročnost tématu Náročné teoreticky i metodologicky
Teoreticky náročné
Metodologicky náročné
Relativně jednoduché X
Struktura práce Úplná, logická
Úplná, logicky špatně koncipovaná
Neúplná, logická X
Neúplná, logicky špatně koncipovaná
Literatura a práce s ní Originální prameny
Aktuální prameny
Zastaralé prameny
Aktivně využité, organicky zapracované
Využité pasivně, věcně správně citované X
Nedostatečně využité
Vybavení práce (tabulky, grafy, přílohy) Optimální množství
Postačující množství
Příliš četné na úkor textu
Nedostatečné
Organicky spojené s textem
Vhodné doplnění textu X

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU

Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

Formální bez užších vazeb na text
-- ----------------------------------- --

Vlastní přínos práce Formulace původních závěrů
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů X
Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:

Práce je zpracována na standardní úrovni, obsahuje řadu věcných nepřesností a formálních chyb (Česká republika se opravdu nepíše s "č").

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:

Jaký je obsah pojmu "nelegální práce"?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:

K Variantě č. 1 - jaký je podíl registrovaných a neregistrovaných volných pracovních míst?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

K Variantě č. 2 - jak je zohledněna výplata podpory v nezaměstnanosti osobám, které by neměly nárok na základní nepodmíněný příjem?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

Z jakých zdrojů studentka dovozuje, že sociální dávky jsou zneužívány?

Klasifikace výborně
velmi dobře
dobře X
nevyhovující

Datum: 13.06.2016

Podpis oponenta práce